
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Notre-Dame.  Responsabile Procedimento: THERISOD Lucia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

COMUNE DI RHÊMES-NOTRE-DAME 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
 0165 936114 
 0165 936162 

 

 

COMMUNE DE RHÊMES-NOTRE-DAME 
RÉGION AUTONOME VALLÉE D’AOSTE 

 
 info@comune.rhemes-notre-dame.ao.it 

PEC protocollo@pec.comune.rhemes-notre-dame.ao.it 

Fraz. Bruil 13 – 11010 Rhêmes-Notre-Dame (AO) 
C.F./P.I. 00138020078 

 

DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO 
PER IL SERVIZIO TECNICO DEI COMUNI DI INTROD, 

DI RHEMES-SAINT-GEORGES E DI RHEMES-NOTRE-DAME 
N. 45  DEL 19/09/2022  

 

OGGETTO : PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIFACIMENTO DI UN 
TRATTO DI MARCIAPIEDE TRA LE LOCALITÁ BRUIL E CHANAVEY. AGGIUDICAZIONE LAVORI. CUP: 
H47H21000510006 - CIG 9306547589           

 
L’anno duemilaventidue il giorno diciannove del mese di settembre, 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO  
PER IL SERVIZIO TECNICO DEI COMUNI DI  

INTROD, DI RHÊMES-SAINT-GEORGES E DI RHÊMES-NOTRE-DAME 
 

VISTA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e, in particolare, l’art. 
46, commi 2, 3 e 4 in merito all’organizzazione degli uffici e del personale; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali a 
norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265); 

VISTO lo Statuto comunale, e in particolare l’art. 32, comma 2, lettere d) e i) ove è prevista in capo al Segretario 
comunale e ai Responsabili dei servizi la competenza in merito alle procedure di appalto e di concorso e agli atti di 
gestione finanziaria in genere, compresi gli impegni di spesa; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità, e in particolare gli articoli 3, 5, 11, 15, 20, 22 e in merito alle 
competenze dei responsabili, alla riscossione delle entrate e all’impegno e liquidazione delle spese; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 15 del 18.04.2016; 

VISTO il Codice regionale di comportamento dei dipendenti pubblici; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
− Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 4 del 21.10.2020 avente a oggetto: “Nomina del responsabile 

dell’ufficio unico associato del servizio finanziario-contabile di Introd, Rhêmes-Saint-Georges e Rhêmes-Notre-
Dame”; 

− Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 5 del 01.12.2021 avente a oggetto: “Nomina del responsabile 
dell’ufficio unico associato del servizio tecnico di Introd, Rhêmes-Saint-Georges e Rhêmes-Notre-Dame”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Notre-Dame.  Responsabile Procedimento: THERISOD Lucia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 30.06.2022 avente a oggetto: “Approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2022-2024” 

− Deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 23.12.2021 avente a oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione 2022/2024 e del DUP semplificato”; 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 23.12.2021 avente a oggetto “Assegnazione delle quote di bilancio 
2022/2024 ai responsabili di uffici e servizi”; 

− Deliberazione della Giunta comunale n. 6 dell’11.01.2022 avente a oggetto “Approvazione del piano delle 
performance 2022/2024”; 

− Deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 29.06.2021 avente a oggetto “Approvazione del regolamento per 
l'applicazione del principio di rotazione nelle procedure per affidamenti di beni, servizi e lavori”; 

RILEVATO che la l’Amministrazione regionale ha assegnato al comune di Rhêmes-Notre-Dame: 
− ai sensi dell’art. 19, comma 2, lettera b) della l.r. n. 8/2020 per spese di investimento la somma di € 150.000,00 

(interamente versati nel corso dell’esercizio 2020); 

− ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b) della l.r. n. 22/2021 per spese di investimento la somma di 86.950,32 
(interamente versati nel corso dell’esercizio 2021); 

TENUTO CONTO che il contributo di cui al paragrafo precedente non rientra nel novero delle risorse confluite nel 
PNRR, e pertanto non soggiace alla speciale normativa che le disciplina;  

RILEVATO che l’Amministrazione comunale ha deciso di riqualificare e migliorare la percorrenza e la fruibilità del 
marciapiede che collega il centro/nucleo storico di Rhêmes-Notre-Dame alla zona sportiva e servizi di interesse 
pubblico sita in loc. Chanavey, quale intervento da finanziare con i contributi sopra riportati; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
− la determinazione del Segretario Comunale n. 27 del 25.06.2020 con la quale è stato nominato RUP per l’intervento 

in oggetto il geom. Dario Ronc e, a seguito di sua cessazione dal servizio, la determinazione n. 42 del 06/12/2021 
con la quale è stato nominato RUP il geom. Nicola Macheda; 

− la determinazione del responsabile dell’ufficio unico associato per il servizio tecnico dei comuni di Introd, Rhêmes-
Saint-Georges e Rhêmes-Notre-Dame n. 44 del 27.08.2020 con la quale è stato incaricato il raggruppamento 
temporaneo di professionisti composto da: geom. Enrico Berthod (mandatario), ing. Andrea Duclos e geol. Luga 
Pitet (mandanti); 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 79 del 23.12.2021 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo per il rifacimento di un tratto di marciapiede tra le località Bruil e Chanavey, redatto dal raggruppamento 
temporaneo di professionisti composto da: geom. Enrico Berthod (mandatario), ing. Andrea Duclos e geol. Luga 
Pitet (mandanti), per un importo complessivo di € 363.996,36, IVA e spese tecniche comprese; 

− determinazione del Responsabile del Servizio finanziario n. 125 del 30.12.2021 con la quale sono state conservate 
a FPV, essendone osservate le condizioni, le spese prenotate, ma non ancora impegnate, contenute nel quadro 
economico definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto, e precisamente: 

• € 321.470,00 per opere a base di gara, al lordo di iva 22% 

• € 5.270,00 per fondo incentivante ex art. 113 del d.lgs 50/2016; 

• € 207,40 per spese di caratterizzazione delle terre da scavo, inclusa iva 22%; 
imputando la spesa complessiva prevista di € 326.947,40 alla Missione 10 – Programma 5 – Titolo II – 
Macroaggregato 202 – Capitolo 20401 – Art. 59, del bilancio pluriennale 2021-2023, esercizio 2021; 

− la propria determinazione a contrarre n. 24 del 30.06.2022 con la quale è stato previsto che l’affidamento dei lavori 
in questione avvenga mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del Decreto-legge n. 76 
del 16.7.2020, convertito con legge n. 120 dell’11.9.2020, così modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), 
legge n. 108 del 2021, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del medesimo 
Decreto-legge n. 76 del 16.7.2020 e con invito rivolto ad almeno 5 operatori economici qualificati; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Notre-Dame.  Responsabile Procedimento: THERISOD Lucia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

RILEVATO che, come da apposita richiesta del RUP, gli operatori economici da invitare alla presente procedura 
sono stati individuati, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti, tra i soggetti iscritti nella sezione 8 
dell’apposito elenco di operatori economici operanti sul mercato da invitare alle gare svolte mediante procedura 
negoziata per l’affidamento di lavori compresi nelle fasce di importo previste all’art. 36, comma 2, lett. b), c) e c-
bis) del D.Lgs. n. 50/2016 redatto e curato dalla Stazione unica appaltante della Regione autonoma Valle d’Aosta 
(SUA VdA); 

RILEVATO che in data 18.07.2022 si è provveduto a invitare, tramite procedura negoziata n. PI027874-22 
espletata sulla piattaforma PLACEVdA di CuC VdA, le seguenti ditte: 

− Chacard srl di Pollein 

− Ecoval srl di Quart 

− LEVIT srl di Arvier 

− Ediluboz srl di Villeneuve 

− Immobiliare triolet snc di Aosta 

− Edil Co.Be.Ma. srl di Saint-Marcel  

− Si-Am di Carradore Mattia & C snc di Doues 

− Droz srl di Saint-Marcel 

− Consorzio stabile Valle d’Aosta Scarl di Quart 

− Saudin srl di Aosta 

CONSTATATO che, entro il termine stabilito, sono pervenute le seguenti offerte per la realizzazione dei lavori in 
oggetto: 

− Chacard srl di Pollein, ribasso pari a 0,10% 

− Ediluboz srl di Villeneuve, ribasso pari a 1% 

− Immobiliare triolet snc di Aosta, ribasso pari a 6,80% 

− Droz srl di Saint-Marcel, ribasso pari a 4% 

− Consorzio stabile Valle d’Aosta Scarl di Quart, ribasso pari a 5,50% 

− Saudin srl di Aosta, ribasso pari a 5,21% 

CONSTATATO che la piattaforma ha stabilito la classifica automaticamente delle migliori offerte ed ha proposto 
quale aggiudicatario la ditta DROZ s.r.l. – P.IVA 01002350070 con sede in Zona industriale, 1 – Saint Marcel 
(AO); 

CONSIDERATO che la ditta DROZ s.r.l. ha presentato il Documento di gara unico europeo (DGUE) regolarmente 
compilato e sottoscritto; 

RITENUTO, pertanto, di affidare i lavori di rifacimento di un tratto di marciapiede tra le località Bruil e Chanavey 
alla ditta DROZ s.r.l. – P.IVA 01002350070 con sede in Zona industriale, 1 – Saint Marcel (AO), per un importo 
contrattuale di € 253.756,63, di cui € 7.200,00 per oneri di sicurezza, € 3.810,88 per opere in economia, € 
2.737,08 per oneri Covid-19 e € 6.167,69 per oneri di discarica (importi non soggetti a ribasso d’asta), oltre IVA al 
22%; 

CONSIDERATO che sono state condotte con esito positivo le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 
80 del D. Lgs 50/2016 e che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta attraverso l’acquisizione del 
DURC con scadenza 26.11.2022; 

VERIFICATO, in data 12.09.2022, presso il Casellario Informatico ANAC che, in capo all’operatore economico che 
si intende incaricare, non risultano presenti annotazioni riservate relative ai motivi ostativi di cui all’art. 80, comma 
5, lett.a, c, c-bis, c-ter, f-ter, g, h, l), del D. Lgs. 50/2016; 

ACQUISITI da parte del Comune il CUP: H47H21000510006 e il CIG 9306547589; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Notre-Dame.  Responsabile Procedimento: THERISOD Lucia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

VISTO che con nota prot. n. 4160 del 19.09.2022 (è stata richiesta all’impresa appaltatrice la seguente 
documentazione: 

a) polizza assicurativa o fidejussione bancaria della somma di € 25.375,66 a titolo di garanzia degli obblighi assunti pari 

all’10% (riducibili del 50% in caso di attestazione certificazione ISO 9001); 

b) polizza assicurativa che tenga indenne il Comune da tutti i rischi di esecuzione e che preveda una garanzia di 

responsabilità civile per danni di terzi durante l’esecuzione dei lavori sino alla data di completamento delle operazioni 

di collaudo. Tale polizza dovrà avere un massimale almeno pari all’importo dei lavori (€ 253.756,63); 

c) piano operativo di sicurezza (POS); 

d) numeri identificativi di n. 2 marche da bollo da 16,00 euro, che verranno inserite sul contratto e sul verbale di 

consegna dei lavori; 

e) ai sensi della Legge 136/2010 art. 3 comma 7: 

− estremi del conto dedicato ove avverranno i flussi finanziari relativi ai lavori aggiudicati; 

− dati anagrafici delle persone responsabili o delegate a operare su detto conto corrente, e loro codice fiscale; 

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 147bis del TUEL, in fase istruttoria del presente provvedimento è stato 
effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile, esercitato attraverso il rilascio in calce alla presente 
determinazione del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
del visto di copertura finanziaria e del parere di regolarità contabile, questi ultimi disciplinati dall’art. 5 del 
regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1. DI PRENDERE ATTO dei risultati della procedura negoziata effettuata tramite la piattaforma PLACEVdA di 

CuC VdA - procedura negoziata n. PI027874-22; 

2. DI AGGIUDICARE definitivamente, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del Decreto-legge n. 76 del 

16.7.2020, convertito con legge n. 120 dell’11.09.2020, così modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 

2.2), legge n. 108 del 2021, attraverso la piattaforma PLACEVdA di CuC VdA che garantisce la tracciabilità 

della procedura, i lavori di rifacimento di un tratto di marciapiede tra le località Bruil e Chanavey alla ditta 

DROZ s.r.l. – P.IVA 01002350070 con sede in Zona industriale, 1 – Saint Marcel (AO) per un importo 

contrattuale di € 253.756,63, di cui € 7.200,00 per oneri di sicurezza, € 3.810,88 per opere in economia, € 

2.737,08 per oneri Covid-19 e € 6.167,69 per oneri di discarica (importi non soggetti a ribasso d’asta), oltre 

IVA al 22%; 

3. DI IMPEGNARE in favore della ditta DROZ s.r.l. la somma di € 309.583,09 (importo comprensivo di IVA 22% 

pari a € 55.826,46) con la seguente imputazione: Missione 10 – Programma 5 – Titolo II – Macroaggregato 

202 – Capitolo 20401 – articolo 59, del bilancio pluriennale 2022-2024, esercizio 2022 (imp. n. 43/2022 

conservato a FPV); 

4. DI IMPEGNARE altresì quale contributo dovuto all’ANAC dalla stazione appaltante la somma di € 225,00 

imputando la spesa alla Missione 10 – Programma 5 – Titolo II – Macroaggregato 202 – Capitolo 20401 – 

articolo 59, del bilancio pluriennale 2022-2024, esercizio 2022 (imp. n. 43/2022 conservato a FPV); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Notre-Dame.  Responsabile Procedimento: THERISOD Lucia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

5. DI DARE ATTO che le seguenti somme del quadro economico dell’opera rimangono conservate a FPV con 

imputazione a Missione 10 – Programma 5 – Titolo II – Macroaggregato 202 – Capitolo 20401 – articolo 59, 

del bilancio pluriennale 2022-2024, esercizio 2022: 

a. € 11.661,91 quale ribasso di gara, conservabile sino al 31.12.2024 senza necessità di aggiornamento del 
quadro economico dell’opera (imp. 43/2022); 

b. € 5.270,00 per fondo incentivante ex art. 113 del d.lgs 50/2016 (imp. 44/2022); 
c. € 207,40 per spese di caratterizzazione delle terre da scavo, inclusa iva 22% (imp. 45/2022); 

6. DI DARE ATTO che verrà stipulata scrittura privata ai sensi dell’articolo 32, commi 8, 10, 13 e 14 del D. Lgs. 

50/2016. 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO PER 
IL SERVIZIO TECNICO DEI COMUNI DI INTROD, RHÊMES-

SAINT-GEORGES E RHÊMES-NOTRE-DAME 
Dott.ssa Lucia VAUTHIER 

 
 
PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
Il Responsabile del Servizio tecnico 
(Dott.ssa Lucia VAUTHIER) 
 
 
 
 
 
VISTO attestante la copertura finanziaria e 
PARERE FAVOREVOLE di regolarità contabile 
Il Responsabile del Servizio finanziario 
(Dott.ssa Lucia Maurizia THERISOD) 
 
 
 
VISTO PER IL PTPCT:  
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
(Manuela VECTION)  

 
 
 
 
 

Castelletti impegni e accertamenti: 
 
Impegni: 

CIG Area di gestione Anno Imp Voce Cap. Art. Importo € 

9306547589 Area tecnica 2022 43 20401 20401 59 309.583,09 

 Area tecnica 2022 43 20401 20401 59 225,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Notre-Dame.  Responsabile Procedimento: THERISOD Lucia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 Area tecnica 2022 43 20401 20401 59 11.661,91 

 

Adempimenti di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”  
Art. 15 - incarichi dirigenziali e di collaborazione o consulenza (allegare curriculum vitae professionista) 

X Art. 23 - provvedimenti amministrativi  
Art. 23 – comma 1 - compilazione griglia per quanto riguarda: 
____Autorizzazione o concessione; 
____Scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla 
modalità di selezione prescelta ai sensi del codice dei contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e 
forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163; 
____Concorsi e prove selettive per l’assunzione del personale e progressioni di carriera di cui all’art. 24 
del decreto legislativo n. 150 del 2009; 
____Accordi stipulati dall’amministrazione con soggetti privati o con altre amministrazioni pubbliche;  
Artt. 26 e 27 - concessioni di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a 
persone fisiche ed enti pubblici e privati (di importo superiore a 1.000,00 € nel corso dell’anno solare al 
medesimo beneficiario) 

X Art. 37 - contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – pubblicazione 

X Art. 37 - contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – aggiornamento dati AVCP 

 
 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio di questo Comune a partire dal 20/09/2022 e vi rimarrà per 15 
giorni. 
Rhêmes-Notre-Dame, 20/09/2022 
 
Reg. Albo Pretorio N.       IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Lucia VAUTHIER 
 

 


